





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natéalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista  Open access publication by Atena Editora

Todo o contelido deste livro esté licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Dr. Alexandre de Freitas Carneiro - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr* Ana Maria Aguiar Frias - Universidade de Evora

Prof® Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
https://orcid.org/0000-0002-9038-8576
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8

Prof. Dr. Antonio Carlos da Silva - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Jinior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadilson Marinho da Silva - Secretaria de Educacao de Pernambuco

Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal do Parana

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Lucicleia Barreto Queiroz - Universidade Federal do Acre

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Universidade do Estado de Minas Gerais
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr® Marianne Sousa Barbosa - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr. Pedro Henrique Maximo Pereira - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcao - Universidade de Pernambuco

Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://lattes.cnpq.br/2735855153608701
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7&tokenCaptchar=03AGdBq248607a1e8upHTSqtZn9vDk5sIkGvD13WO03BaEkKlFU3xCtWCV_c1t7nnirIqj2_WcDppfP18gkJi24XGtJCxR1FrOcnywJda7nMcbwZ-f6RGJaoQXqnoizsoHgv4kHUEmbZY_I-VOqgo-8AxytivSRr6ZOVFisD2lTXadTY4CRakHAZp3kMFpqac8h1PclhfAAw_MJ8-Qd4xKHggZ_80Bmi1t31DXBjrznSMPsxlD5K1hdoeFrZxpiVWP14HX6Ni2jdz8REHQp2ey62Q4q02OZ2jSGaRgn94q5xdG2UgJIw911R6DVVbL_ME_fv0so0KHQM8-kxo8Vse3raZ4XGGKPnszAzhvAiKxlzjera2wZguHqhsKciJyYuJQ2OdVueboGYJnlXa8Vcb2TGwg1C72FqihtetJxPpCtdlO6mGnie3_EE7P5J_AzmwlcsBWpGL1MhrDBRKI3NWtsTbopEg0ncgV5A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767193P0&tokenCaptchar=03AGdBq27HZjiyVhoStPS1ybPAgZ0XMQRJzCYTp8zr9HFg03dJIoKFtxOvlMRTd2EYlFzisNORV91eLb57dWNYCKK_ppkslssJa_tESGi6arGnw4gM7CcMn501aNtV4InKPYB3XuQMbycogeMKao_BF9nzw4zNo78YEb4BDYTGs0AvEdbC9p0iARTKciIcb4LPT8DorT0ubM4yEXqPKJ6tng4HTK4h5z6OLHuvuFQrfg7zJrHuCq5e8FsQC3sMf1wtVqpQZ2V78oDnUNFC9DFQ4vTEkhGsSMms4eEz_io0V2ws-ulXzP_l7STy2ZKgOK639c2tYvxkSlX_-t0ChSram6rrDPkf4Wu4SWG_nHPIf-eQGqm47kwJuXoPWlmt0oEFpMSrFiCt0tjS6tazf3OckYj-gi1Pi3BOr-r7r67ZAkHYUlytNQhzPz5sRi4_vW_-iWpUllU4qJ2oThohRZGt3hZOPzgiASPRTQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=7B86802A4FD91C48EAD97DF2100B7D60.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

Fungao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4

Diagramacao: Daphynny Pamplona
Corregao: Maiara Ferreira
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

FO79 Funcao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4
/ Organizador Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos.
- Ponta Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0153-7

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.537222704

1. Direito. 2. Leis. I. Vasconcelos, Adaylson Wagner
Sousa de (Organizador). Il. Titulo.
CDD 340

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou anadlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalogréafica, ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criagdo de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cédigo penal e no art. 927 do Cédigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sdo doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior publicas, conforme recomendacgao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

Em FUNCAO POLITICA E SOCIAL DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUICAO
4, coletdnea de dezesseis capitulos que une pesquisadores de diversas instituicoes,
congregamos discussOes e tematicas que circundam a grande area do Direito a partir de
uma o6tica que contempla as mais vastas questdes da sociedade.

Temos, no presente volume, trés grandes grupos de reflexdes que explicitam essas
interagbes. Neles estédo debates que circundam estudos em direitos humanos e direito
constitucional; estudos em direito ambiental, animal e natureza; além de pensando o direito
e a sociedade.

Estudos em direitos humanos e direito constitucional traz anéalises sobre Corte
Interamericana de Direitos Humanos e jurisdicdo militar, colonialismo e descolonizacéo
juridica, soberania popular, sistema eleitoral, partidos politicos, liberdade de expresséo e
discurso politico.

Em estudos em direito ambiental, animal e natureza sao verificadas contribuicbes
que versam sobre agrotoxicos e praticas alternativas, defesa animal e etnobotanica.

O terceiro momento, pensando o direito e a sociedade, traz contetdos de positivisimo
juridico excludente, voto de cabresto, governanca dos comuns, obra de Jacques Maritain,
direitos creditorios, direitos sucessorios, direito e literatura, além de educacéo e formacgéo
docente.

Assim sendo, convidamos todos os leitores para exercitar didlogos com os estudos
aqui contemplados.

Tenham proveitosas leituras!

Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A JURISPRUDENCIA DA CORTE INTERAMERICANA DE DIREITOS HUMANOS NA
APLICACAO DA JURISDICAO MILITAR NO JULGAMENTO DE DELITOS COMUNS
Rafael Pinto dos Santos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227041

(07,1 =11 1 1] W0 X 20T 14

DIREITO E COLONIALISMO: A DESCOLONIZAGCAO JURIDICA NO CONSTITUCIONA-
LISMO PLURINACIONAL

Diogo Pinto Mendes Carlos

Joao Pedro Felipe Godoi

Matheus Conde Pires

Pedro Henrique de Moraes Ribeiro

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227042

(071 =11 1 1] N0 X< JHUuu T 24

SOBERANIA POPULAR E A CRISE REPRESENTATIVA: UMA ANALISE DA INEFICACIA
DO SISTEMA ELEITORAL BASEADO NO SISTEMA PROPORCIONAL E NOS PARTIDOS
POLITICOS

Alessandra Almeida Barros

Anastéacia Borges Bento

José Augusto de Castro Neto

José Inécio Lopes Lima

Larisse Leite Albuquerque

Lohana Giafony Freitas de Luna

Simony Maria da Silva Costa

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227043

(071 =11 1 1] W0 X0 ST 37

A LIBERDADE DE EXPRESSAO E SEU USO INDEVIDO NO DISCURSO POLITICO
Denise Ribeiro Gasparinho Duailibe Costa
Karine Sandes de Sousa
Manoel Ferreira Ramos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227044
CAPITULO 5....eoeeeuesseessessesssessessssssssssesssssssssesssssssssss s sssssssssesssssssssssssessssssssasessnns 46

DIREITO AMBIENTAL E AGRICULTURA: UM ESTUDO SOBRE AGROTOXICOS E
PRATICAS ALTERNATIVAS

Marina Lopes de Moraes
Francisco José Soller de Mattos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227045

(071 =11 1 1] N0 Y- J0UN o 56
DIREITO ANIMAL E A HERMEUTICA: O ELO CONTEMPORANEO NA BUSCA DA



DEFESA DOS SERES SENSCIENTES
Mariana Monteiro Pillar

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227046

(071 =11 1 1] 1o Y 200U 72

UNA APROXIMACION A LA ETNOBOTANICA DEL PUEBLO QATO’OK DE TUZANTAN,
CHIAPAS, MEXICO

Ronny Roma Ardén

Anne Ashby Damon

Wilber Sanchez Ortiz

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227047

CAPITULO 8......eeeeeeeeresesesesesesssessssssassasasasesasessssesasassssasasasasasessssssesssasasssssasasssasasasens 87

REFLEXOES SOBRE O POSITIVISMO JURIDICO EXCLUDENTE
Matheus Henrique Evangelista Felicio

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227048

(071 =11 1 1] W0 X TR 98

CORONELISMO E O VOTO DE CABRESTO: A RELACAO DE PODER NA PRIMEIRA
REPUBLICA

Iracema de Céssia da Silva Negreiros

Glaucio Campos Gomes de Matos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227049

(07 =11 1 1] W0 15 [ YN 111

TEORIA JURIDICA INSTITUCIONAL: UM OLHAR SOBRE A GOVERNANCA DOS
COMUNS

Antonio Paulo da Silva

Maria Jodo Simas Guerreiro

Samiria Maria Oliveira da Silva

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270410

(07 =11 1 1] W0 15 & IR 124

VIDA, OBRA Y LEGADO DE JACQUES MARITAIN PARA CONSTRUIR UNA SOCIEDAD
FRATERNA Y LA PAZ
Lafayette Pozzoli

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270411

(07 =11 1 1] W0 15 -3 133

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS (FDIC): ALCANCE
DO INSTITUTO NA PERSPECTIVA DA ERA DO ACESSO E SEUS EFEITOS NA
APROPRIACAO DE COISAS

Arick Mendes da Silveira Gom

Francisco Cardozo Oliveira

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270412




(07 =11 1 1] W0 J5 < TN 150

O PRINCIPIO DA AFETIVIDADE COMO GERADOR DE DIREITOS E PERDA DE DIREITOS
SUCESSORIOS

Caroline Pacheco Bezerra

Julio César de Moura Luz

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270413

(07 =11 1 1] W0 J5 1 TN 160

MACBETH: A INCAPACIDADE DA VIOLENCIA FiSICA LEGITIMAR A AUTORIDADE
JURIDICO-POLITICA
Mara Regina de Oliveira

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270414

(07 =11 1 1] W0 15 - J0 T 175

EDUCACAO INFANTIL: RANCOS, AVANCOS E VICISSITUDES DA FORMACAO
DOCENTE

Haydéa Maria Marino de Sant’Anna Reis

Méarcia Vales Ferreira

Patricia Rodrigues Rocha

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270415

(07 =11 1] W0 15 [ T 185

RESPONSABILIDADE CIVIL: O ABANDONO AFETIVO E MATERIAL DOS FILHOS EM
RELACAO AOS PAIS IDOSOS

Maria Joarina Aguiar Paulino

Rafaela Moita de Macedo Castro

Hilziane Layza de Brito Pereira Lima

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270416
SOBRE O ORGANIZADOR........ccotimrersnmsnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssansassssssssnns 199
INDICE REMISSIVO.......oocureueensessessesssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssasssasessnes 200




CAPITULO 4

A LIBERDADE DE EXPRESSAO E SEU USO
INDEVIDO NO DISCURSO POLITICO

Data de aceite: 01/04/2022

Denise Ribeiro Gasparinho Duailibe Costa
Mestranda em Direito e Instituicdes do Sistema
de Justica pela UFMA. Especialista
http://lattes.cnpq.br/2248414913349149

Karine Sandes de Sousa

Mestranda em Direito e Instituicdes do Sistema
de Justica pela UFMA. Especialista
http://lattes.cnpq.br/1696066295967938

Manoel Ferreira Ramos

Mestrando em Direito e Instituicdes do Sistema
de Justica pela UFMA. Especialista
http://lattes.cnpq.br/7802086340720852

RESUMO: A liberdade de expressdo €& tema
de grande relevancia e gera continuo debate
académico e social. O presente trabalho pretende
expor as distintas compreensdes (ou digressdes)
sobre a matéria, especialmente as defendidas
pela chamada “esquerda” e “direita” no Brasil,
demonstrando que tais posicionamentos
derivam de intencdes eleitoreiras, muito mais
que de discordancias ontologicamente juridicas
sobre o assunto. Como metodologia foi adotada
a abordagem qualitativa, uma vez que fora
realizada reviséo bibliografica e documental.
PALAVRAS-CHAVE: Liberdade de expresséo,
Direitos Fundamentais; Discurso; politica.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4

FREEDOM OF EXPRESSION AND ITS
MISUSE IN POLITICAL DISCOURSE

ABSTRACT: Free speech is a topic of great
relevance and generates continuous academic
and social debate. The present work intends
to expose the different understandings (or
digressions) on the matter, especially those
defended by the so-called “left” and “right” in
Brazil, demonstrating that such positions derive
from electoral intentions, much more than from
ontologically legal disagreements on the subject.
As a methodology, a qualitative approach was
adopted, since a bibliographical and documental
review was carried out.

KEYWORDS: Free speech, Fundamental Rights;
Speech; policy.

11 NTRODUCAO

Uma das pautas mais discutidas no
ambiente académico e na sociedade como um
todo, é a liberdade de expressao.

O constante interesse pela confrontacao
deste tema se da pelo fato de que o direito
de manifestar livremente os pensamentos
e convicgdes se confunde com o direito de
identificar-se e fazer-se respeitar como ser
humano, individualmente ou como pertencente
a um determinado grupo.

O debate do tema nao é proéprio deste
tempo e, embora aparente ser sempre mais
relevante a cada presente momento, mostra-
se com importancia inquestionavel em todos
0s cenarios e épocas. Como base para tal

Capitulo 4


http://lattes.cnpq.br/2248414913349149
http://lattes.cnpq.br/1696066295967938
http://lattes.cnpq.br/7802086340720852

afirmagdo podemos mencionar que questbes hoje tidas como inaceitaveis, tais como a
escravidao e a proibi¢cao do voto feminino (e o que dele deriva) assim o sdo em consequéncia
de sucedidos episodios onde fora livre a manifestagdo do pensamento.

E um direito humano o de se expressar livremente, sendo este um direito essencial
em estados democraticos. Nesse regime estatal € inadmissivel a restricdo ao pensamento
e opinido como formas de expressao, sendo tal restricdo e demais tipos de censura,
caracteristicas de ditaduras e governos totalitarios.

No Brasil, a Constituicdo Federal de 1988 reconheceu a relevancia do tema, uma
vez que consagrou a liberdade de expressdo, em suas diferentes facetas, como direito
fundamental, posicionando-a no mesmo rol de liberdades e direitos considerados, dentre
tantos, como os mais importantes.

A problematizacdo ora apresentada ao tema reside na forma, estranhamente
republicana, com a qual exercentes de fungdes da representagdo politica dos Poderes
Executivo e Legislativo nacionais adotam na construgdo da razdo publica, quase sempre
acolhendo um viés partidario unilateral de sua ideologia de base, em desacordo com o
principio basilar da democracia representativa que é a integridade e o respeito ao pluralismo
democratico.

Além dos posicionamentos individuais, com os fatos histéricos coletados, &€ possivel
observar que a liberdade de expressdo também €, a principio, concebida de formas
distintas por partidos e grupos politicos, por inconciliaveis aos desafios da permanente
tensdo democratica das liberdades e das igualdades, seja por pensamentos politicos de
esquerda ou de direita nacionais.

Contudo, percebe-se que o posicionamento ideoldgico que identifica uma classe
politica perde espac¢o quando a possibilidade da livre manifestacdo das expressdes tem o
condao de macular a imagem do grupo ou individuo politico, especialmente aquele que tem
a intencao de reeleger-se.

Como objetivo geral, pretende-se analisar o direito fundamental da liberdade de
expressao de forma teérica e dogmatica, bem como proceder, a partir da analise e reviséo
bibliografica e documental, ao exame dos discursos oficiais e extraoficiais de representantes
eleitos, cujo viés pautou-se em assergdes politicas.

Como objetivos especificos espera-se discutir conceitos e formulagdes dogmaticas e
hermenéuticas sobre o direito fundamental da liberdade de expressao, em ambitos nacional
e internacional; proceder ao exame do discurso e posicionamentos de representantes
populares no Brasil, com foco na polarizagdo que permeia a sociedade atual, pretende-se
passar pelos principais pontos da recente histoéria brasileira, com o objetivo de demonstrar
os dois lados da discussao, e por fim; tracar um paralelo com a andlise bibliografica
levantada e os efeitos do discurso politico de liberdade de expressao, tentar compreender
se os efeitos, a longo prazo, foram positivos ou negativos e verificar a legitimidade desse
tipo de discurso.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 4 “



A hipotese adotada aponta que o uso do Direito Fundamental da liberdade de
expressao para fins politicos, é inegavel e presente no discurso dos Chefes de Estado
e outros politicos, na histéria recente do Brasil. Vislumbra-se que um dos efeitos desta
pratica € o aumento da polaridade entre direita e esquerda enquanto posicionamentos
politicos, agravando um movimento de baixa criticidade e fragil defesa dos interesses
nacionais na conformidade de um padréo ético de governanga democrética, cujo efeito
manada, também é reflexo da liberdade de expresséo dos cidaddos de forma legitimada
por seus representantes politicos enquanto messianicos de promessas irrealizaveis e
paladinos de posicionamentos ideolégicos que, a depender do interesse politico, passam
de fundamentais a dispensaveis.

21 LIBERDADE DE EXPRESSAO COMO DIREITO FUNDAMENTAL

O texto constitucional brasileiro, ao positivar como fundamental o direito a liberdade
de expressdo, o reconhece como um direito humano.

Os fundamentos para a identificacdo de um direito humano sé@o dispostos em
tratados internacionais e versam sobre valores que independem de limites territoriais e
cidadania, sendo, portanto, intrinsecos a condigdo humana.

Assim, pode-se afirmar que a liberdade de expressdo como direito humano
reflete um valor assinalado por todos e a todos aplicavel e, dada a sua relevancia, fora
consubstanciado na norma constitucional em posigédo de superioridade as outras normas,
funcionando também como guia para todo o ordenamento juridico que deve estar em
harmonia com direitos dessa categoria, sem, contudo, necessitar de lei inferior para
alcancar o seu objetivo.

Essa compreenséo é importante uma vez que revela uma forma diferente de tratativa
dos direitos fundamentais daquela dada nos paises de sistema Common Law, como os
Estados Unidos.

Em sistemas como o norte-americano, a Constituicdo nao coube, originalmente,
o papel de declarar direitos. Foi com a ratificagdo do Bill of Rights - conjunto formado
pelas dez primeiras emendas a constituicdo norte-americana - que ocorreu a declaragéo de
direitos sobre os quais nem o Congresso pode legislar com o fim de restringi-los.

A Primeira Emenda a Constituicdo dos Estados Unidos prevé que:

O Congresso ndo deve fazer leis a respeito do estabelecimento de uma religiéo,
ou proibindo o seu livre exercicio; ou diminuir a liberdade de expressao, ou da
imprensa; ou sobre o direito das pessoas de se reunirem pacificamente, e de

peticionarem ao Governo para a reparacéo por agravos. (LI, S/D).
Poderia surgir o questionamento acerca do fato de ndo haver no texto constitucional
original norte-americano a previsdo da impossibilidade do cerceamento de direitos
fundamentais, no sentido de inquirir se tais direitos ndo foram desde o inicio considerados

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 4 “



mais importantes. Mas de forma a responder essa eventual pergunta deve-se entender as
diferencgas entre os sistemas.

A primeira emenda a constituicdo dos EUA nédo fez nascer um novo direito que
néo havia sido considerado pelo texto constitucional norte-americano, apenas o consolidou
assegurando-o ao povo. (LEWIS, 2011).

Por fim, nos sistemas de common law, como o norte-americano, também sdo comuns
as divergéncias quanto aos direitos declarados, sendo a causa central desta discordancia
a interpretacéo realizada, que varia conforme o contexto social e ideais que refletem o
pensamento de uma época.

O trecho abaixo confirma o exposto sobre o contexto norte-americano onde a

liberdade de expressao figura como fundamento:

O significado da Primeira Emenda foi, e serd, moldado por cada geragéo de
americanos: por juizes, lideres politicos, cidaddos. Sempre havera autoridades
que tentardo tornar sua propria vida mais confortavel por meio da eliminagao
de comentarios criticos. (LEWIS, 2011, p.15).

Casos levados a julgamento nas cortes norte-americanas tornaram-se emblematicos
na tratativa da questéo da liberdade de expresséo, tais como o levado a julgamento em
1919 (caso Schenck vs. United States) que iniciou o longo caminho fundamentado na
primeira emenda e que teve o primeiro voto (ainda que vencido) na Suprema Corte daquele
pais com mencéo e apoio a livre expressao (LEWIS, 2011).

O célebre caso New York Times Co. vs Sullivan, de 1964, é considerado landmark
case do tema naquele pais e tratava mais especificamente de liberdade de imprensa.
Nessa situacdo o chefe de policia da cidade de Montgomery, no estado do Alabama (que
se chamava Sullivan) ajuizou agé@o contra um grupo de pessoas e contra o jornal New York
Times argumentando ter sido difamado - mesmo n&o tendo seu nome citado na matéria
veiculada - em razdo da critica feita a postura policial abusiva em um episo6dio em que
estudantes de um movimento civil se manifestavam (LEWIS, 2011).

O jari decidiu pela condenagédo dos acusados por Sullivan. A condenagéo fora
revertida pela Suprema Corte dos Estados Unidos com o fundamento na Primeira Emenda
a Constituicdo norte-americana que protege o direito a liberdade de expressédo (LEWIS,
2011).

No Brasil a questédo dos direitos fundamentais, e em consequéncia a do direito a
liberdade de expressao, € tratada de forma distinta. Tal distingéo se da, como ja mencionado,
em razdo do sistema diferente, vez que o nacional seguiu 0 modelo de matrizes europeias,
qual seja, o Civil Law.

Diante destes moldes os direitos sé@o trazidos no texto constitucional em um rol
que fundamenta néo s6 a Constituicdo em si, como todo o ordenamento juridico nacional,
funcionando como guias para a elaboragdo de normas infraconstitucionais, o que termina
por funcionar também como ditames de toda a sociedade.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 4 “



Assim, a Constituicdo brasileira traz em seu artigo 5° as normas fundamentais que
garantem a inviolabilidade de direitos que visam assegurar a vida, liberdade, igualdade,
seguranga e propriedade, enumerando de forma especifica nos seus incisos IV e IX, os
que garantem a livre manifestagdo do pensamento e a liberdade de expressao da atividade
intelectual, artistica, cientifica e de comunicacgéo.

Art. 5° Todos séo iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer natureza,
garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no Pais a
inviolabilidade do direito a vida, a liberdade, a igualdade, a seguranca e a
propriedade, nos termos seguintes:

(-]

IV - ¢ livre a manifestacdo do pensamento, sendo vedado o anonimato;

[.]
IX - é livre a expressdo da atividade intelectual, artistica, cientifica e de
comunicacéo, independentemente de censura ou licenca; (BRASIL, 1988).
No caso brasileiro as discussdes versam mais sobre a aplicabilidade e respeito a
previsdo constitucional, sendo recorrente julgamentos que visam ndo esbarrar um direito a
outro também previsto no mesmo dispositivo constitucional.
No préximo tépico a especificidade da argumentagao se dara quanto ao uso indevido
e a apropriagdo do direito a liberdade de expressdo como bandeira politica, ou melhor,
como bandeira de discursos de politicos.

31 O DISCURSO POLITICO DA LIBERDADE DE EXPRESSAO

Embora exista a diferenga dos sistemas e, consequentemente, entre a forma de
interpretacdo e aplicacéo do texto constitucional entre paises como os EUA e o Brasil o
que aproxima tais paises e, muito possivelmente, qualquer outro que trate com a mesma
relevancia o direito a livre expresséo é o uso do tema “liberdade de expresséo” no contexto
politico e por politicos.

Nos Estados Unidos a Lei de Difamagédo Sediciosa considerava crime publicar
qualquer coisa que pudesse significar desrespeito ou ofensa as autoridades do Estado,
sendo importante frisar que embora a publicagédo fosse veridica, a verdade néo serviria
como defesa. (LEWIS, 2011).

Vale refletir que, embora tal lei date de 1798, seus tragos ainda podem ser percebidos
em diversos casos atuais relativos a livre manifestagcdo do pensamento e expressao no
Brasil e no mundo.

Adentrando ao recorte adotado no presente trabalho, analisaremos a acolhida do
direito fundamental a liberdade de expressdo de forma indevida, como lema com fins
politicos e eleitoreiros.

ALein.°9.504 de 30 de setembro de 1997 — conhecida como Lei das Eleigbes — fora

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 4 “



objeto de questionamento em Acéo Direta de Inconstitucionalidade (ADI 4.451)' proposta
no ano de 2010 pela Associacéo Brasileira de Emissoras de Rédio e Televisdo (ABERT),
na qual a intencédo era questionar a constitucionalidade de dois incisos do artigo 45 da
mencionada lei por entender que, as disposi¢ces neles contidas, iam contra o fundamento
legal da liberdade de expressao, especialmente, contra o direito a informacao e a liberdade
de imprensa.

Art. 45. Encerrado o prazo para a realizagdo das conven¢des no ano das
eleicdes, é vedado as emissoras de radio e televisdo, em sua programagao
normal e em seu noticiario

(]

Il - usar trucagem, montagem ou outro recurso de audio ou video que, de
qualquer forma, degradem ou ridicularizem candidato, partido ou coligacao,
ou produzir ou veicular programa com esse efeito;

IIl - veicular propaganda politica ou difundir opinido favoravel ou contraria
a candidato, partido, coligagéo, a seus 6rgédos ou representantes; (BRASIL,
1997).

Do outro lado da discussao figuravam os parlamentares, que afirmavam que
as disposicdes legais os protegiam de tentativas de ridicularizagdo, que certamente
aconteceriam na corrida eleitoral, ou seja, versavam exatamente sobre uma protecéo
antecipada de suas honras e imagens.

Ao final da agéo, que teve como relator o Ministro Alexandre de Moraes, foram
julgados parcialmente inconstitucionais os incisos em questdo do artigo 45 da Lei das
Elei¢bes.

O argumento do acordao foi de que é duplo o aspecto constitucional que garante a
liberdade de expresséao, tendo viés positivo ao garantir a livre manifestacdo do pensamento
e ideias, como também detém aspecto negativo ao proibir a censura prévia, e, portanto,
indevida de ser exercida pelo Estado, razdo pela qual os incisos em questdo foram
declarados, em parte, inconstitucionais.

Nessa oportunidade, procedeu-se com o contrapeso entre a liberdade de expressdo
e a possibilidade de regulagéo do Estado, tendo sido consagrada a situagéo que permite
o alcance da igualdade politica e que, portanto, permite o respeito ao fundamento do texto
constitucional.

(...) o julgamento da ADI 4.451 se mostra como expoente da liberdade
politica. Nele, o STF imp&e uma obrigagdo negativa ao governo, a qual veda
a tirania ou qualquer intervengcdo governamental no ambito de protecao
da liberdade de expressdo, mesmo que por motivos paternalistas ou
redistributivos. Garante-se, assim, ao discurso politico um valor diferenciado,
e assegurasse o livre debate em periodo eleitoral, conferindo também aos

1 Acao Direta de Inconstitucionalidade n.° 4.451, Distrito Federal. O documento pode ser acessado no endereco ele-
trénico http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/ sob o niUmero 747719128.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 4 “



cidadaos o reconhecimento de sua autonomia politica e moral. (LAURENTIIS;
THOMAZINI, 2020).

Essa ponderacdo entre fundamentos & objeto de estudo de Rawls (2011) que
também nos ensina sobre a importancia de garantir o “valor equitativo das liberdades
politicas iguais”.

Exemplificando com uma hipétese de financiamento publico de campanha politica e
a diferencga entre valores dispendidos em campanhas eleitorais como imprescindiveis para
fazer valer o mencionado valor equitativo, a conclusédo é que:

Esses arranjos sdo compativeis com o papel central da expressao politica e
da imprensa livre como liberdades fundamentais, desde que sejam satisfeitas
trés condigbes. (RAWLS, 2011, p. 423).

Inicialmente a condicéo é que o conteldo da expresséo nao seja restringido.

Em segundo lugar figura a necessidade de néo imposi¢cdo de 6nus exorbitante aos
distintos grupos politicos de forma que todos sejam igualmente atingidos.

Por fim, tudo que possa regular a expressao politica tem que ser antecipadamente
determinada, possibilitando, portanto, o alcance da ideia de “valor equitativo das liberdades
politicas”.

Outro caso que vale mencéo e onde a liberdade de expresséo - no sentido de
respeito pela contraposicao de ideais que identificam um politico individualmente ou como
parte de uma legido, sendo tal identidade forte atributo entre seus eleitores - é o do discurso
proferido pelo atual presidente do Brasil, Jair Bolsonaro, ao referir-se a sua indicagcéo de
Ministros para o Supremo Tribunal Federal. Vejamos:

Muitos tentam nos deixar de lado dizendo que o estado € laico. O estado
€ laico, mas nés somos cristdos. Ou para plagiar a minha querida ministra
Damares: nés somos terrivelmente cristaos. E esse espirito deve estar presente
em todos os Poderes. Por isso, 0 meu compromisso: poderei indicar dois
ministros para o Supremo Tribunal Federal [STF]. Um deles ser4 terrivelmente
evangélico. (BOLSONARO, 2019).

Afala que a principio pode parecer inofensiva e apenas um posicionamento pessoal
revela o uso indevido da liberdade de expresséao por um politico — diga-se de passagem o
ocupante do maior cargo eletivo nacional — uma vez que visa identifica-lo e fortalecer a sua
imagem religiosa junto ao seu eleitorado.

O discurso se revela inoportuno uma vez que, ndo s6 fora proferido em evento
religioso realizado em uma das casas legislativas federais, como fora ratificado no plenario
do Congresso Nacional em tom de promessa. Mas além disso, cria um “requisito” dissociado
dos exigidos pelo texto constitucional brasileiro para a indicagdo de membro da maior Corte
da justica brasileira, dando ao discurso um tom de identificacdo do politico com os seus
eleitores, o que nao cabe quando o contexto nao € eleitoral.

E cirdrgica a analise a seguir:

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 4 “



O problema me parece ser outro. O diabo costuma esconder-se nas entrelinhas.
Refiro-me ao uso da retdrica identitaria para legitimar escolhas para cargos vitalicios
de extrema relevancia a partir de critérios eminentemente politicos, e ndo técnicos e
profissionais. OU pior: nomear quem coloca a sua lealdade e confissdes religiosas ou
a dogmas teoldgicos acima do seu compromisso com a Constituicéo e as leis do pais.
(BINENBOJM, 2020, posicao 598 de 1440).

De forma a concluir reafirmando que a convicgdo de um posicionamento ideolégico
de um grupo politico serve a propésitos também politicos, mencionamos o caso de uma
Acéo Civil Publica proposta no més de setembro de 2021, na Vara Civel de Brasilia, onde
figura como autor ao lado de outros estados, o Estado do Maranhao, representado por sua
Procuradoria do Estado e governado por um politico de identidade ideolégica de esquerda
e que se proclama defensor da liberdade de expressao e avido combatente de qualquer
tipo de censura.

A acdo pede que além da condenacédo final em indenizagcdo por danos morais
coletivos seja, liminarmente, determinada a retirada de um video e demais materiais
publicitarios pela Petrobras, sob o fundamento de que a publicidade identificada como
“Precos de Vendas de Combustiveis” que €& disponibilizada ao publico como nota de
esclarecimento é na verdade, enganosa.

A acao sequer fora contestada (em razdo de ser muito recente), mas a participacéo,
no seu pdlo ativo de um politico de esquerda, portanto, pertencente a um grupo ideolégico
onde é continua a defesa de todas as liberdades, dentre elas a liberdade de expresséo,
pode demonstrar a adequagéao do discurso ideolégico a fins politicos e eleitoreiros.

Ha outras formas constitucionalmente previstas (e ndo se esta afirmando que o
ajuizamento da Acao Civil Pablica ndo € um deles e nem que € indevido) para fazer valer a
verdade caso ela ndo estivesse, de fato, sendo publicizada. Meios esses que se adequam
muito mais ao posicionamento ideologico e partidario de um inimigo da censura e de
qualquer limitacdo ao direito de expresséao.

41 DISPOSICOES FINAIS

A liberdade de expressédo, ao lado de outras liberdades que fundamentam todo o
ordenamento brasileiro e sdo positivados na Constituicdo Federal sdo mais que meras
previsdes, sdo guias da sociedade a serem defendidos pelos representantes politicos e
demais membros do corpo social.

O que vem ocorrendo e gera preocupacao e distor¢cbes do uso da livre expressao
em discursos politicos é a adogéo desse fundamento como uma bandeira associada a um
grupo politico, especialmente dividido entre esquerda e direita, e que se utiliza do direito
fundamental, defendendo-o ou desobedecendo-o, ndo conforme suas ideologias, mas de
acordo com suas intenc¢des politicas e politiqueiras de cada ocasiao.

Atualmente, a defesa da liberdade de expressao vem sendo utilizada pelos politicos

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 4 “



nacionais como mero discurso e a repeticao € proposital, pois visa demonstrar que mais
que defensores ou questionadores de um direito ou ideologia, os representantes eleitos

sdo guardibes dos seus mandatos.

REFERENCIAS

BARBOSA E. SILVA, Adrian; GUIMARAES DE OLIVEIRA, Felipe; RABELO, Victor Alberto P. de
Albuquerque. A liberdade de expressdo na constituicdo federal de 1988 e no supremo tribunal
federal: uma analise sobre o caso Siegfried Ellwanger. Estudios constitucionales, Santiago, v. 9, n.
2, p. 771-790, 2011. Disponivel em <http://www.scielo.cl/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0718-
52002011000200021&Ing=es&nrm=iso>. Acesso em: 14 maio 2021.

BINENBOJM, Gustavo. Liberdade igual: o que é e porque importa. Rio de Janeiro: Historia Real, 2020.

BINENBOJM, Gustavo. Meios de Comunicacao de Massa, Pluralismo e Democracia Deliberativa:
As liberdades de expressao e de imprensa nos Estados Unidos e no Brasil. Revista da EMERJ, v. 6, n.
23, 2008.

BOBBIO, Norberto. Estado, Governo, Sociedade: fragmentos de um dicionario politico. Rio de Janeiro/
Sao Paulo: Paz e Terra, 2020.

BOBBIO, Norberto. Liberalismo e Democracia. Sdo Paulo: Edipro, 2017.

BOLSONARO diz que vai indicar ministro ‘terrivelmente evangélico’ para o STF. 2019. Disponivel em:
https://g1.globo.com/politica/noticia/2019/07/10/bolsonaro-diz-que-vai-indicar-ministro-terrivelmente-
evangelico-para-o-stf.ghtml. Acesso em: 6 ago. 2021.

BRASIL. Constituicao da Republica Federativa do Brasil. Brasilia, DF: Senado Federal, 1988.

BRASIL. Lei 9.504, de 30 de setembro de 1997. Brasilia, DF: disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/
ccivil_03/leis/1I9504.htm>. Acesso em: 20 jun. 2021.

FACHIN, Luiz Edson. STJ e liberdade de expressao: desafios e possibilidades no século xxi. In: CUNHA,
J. S. Fagundes (org.). O direito nos tribunais superiores: com énfase no novo direito processual civil.
Curitiba: Bonijuris, 2015. Cap. 2. p. 228-236.

LAURENTIIS, Lucas Catib de; THOMAZINI, Fernanda Alonso. Liberdade de Expressao: teorias,
fundamentos e analise de casos. Revista Direito e Praxis, [S.L.], v. 11, n. 4, p. 2260-2301, dez. 2020.
FapUNIFESP (SciELO). http://dx.doi.org/10.1590/2179-8966/2020/44121.

LEGAL INFORMATION INSTITUTE (LIl). First Amendment, 15 de dezembro de 1791. Disponivel em: <
https://www.law.cornell.edu/constitution/first_amendment>. Acesso em: 14 set. 2021.

LEWIS, Anthony. Liberdade para as ideias que odiamos. Sdo Paulo: Aracati, 2011.
OSORIO, Aline. Direito Eleitoral e liberdade de expressao. Belo Horizonte: Férum, 2016.

RAWLS, John. O liberalismo politico. Sdo Paulo: WMF Martins Fontes, 2011.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 4 “



iNDICE REMISSIVO

A

Agricultura 46, 47, 48, 51, 52, 53, 72, 73, 130
Agrotoxico 49
Animal 32, 50, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 106

Autoridade 4, 11, 87, 88, 92, 93, 94, 106, 114, 120, 126, 160, 161, 162, 163, 164, 167, 168,
171,172,173

Cc

Colonialismo 14, 17
Corte interamericana de direitos humanos 1, 2, 4,5, 7, 11, 12

Crise representativa 24

D

Descolonizacédo 14, 21, 22

Direito 1,5,7,8,9,10, 12, 13, 14, 15,17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61,
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 100, 101,
102, 110, 111, 113, 114, 124, 126, 130, 131, 133, 135, 139, 142, 143, 148, 149, 150, 151,
152, 153, 154, 155, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 174, 175, 176, 177, 185, 186, 187, 188,
189, 191, 192, 193, 194, 195, 197, 198, 199

Direito ambiental 46, 47, 52, 55, 59, 63, 70
Direito constitucional 14, 15, 21, 23, 25, 35, 36, 70, 71, 110, 113, 199
Direitos creditérios 133, 134, 135, 137, 138, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149

Direitos humanos 1, 2, 3, 4,5,6,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 21, 62, 63, 66, 98, 129, 130, 150,
152, 156, 157, 199

Discurso politico 37, 38, 41, 42
E

Educagédo 3, 26, 127, 128, 159, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 187,
191, 199

Etnobotanica 72, 73, 85, 86
F

Formacéo docente 175, 176, 178, 179, 181, 182, 184
Funcéo social 26, 188

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m



G

Governanga dos comuns 111

J

Jacques Maritain 126, 127, 129, 130, 132

Jurisdi¢cdo militar 1, 8, 10, 12

Jurisprudéncia 1, 8, 12, 197

L

Liberdade de expressédo 8, 28, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 92

M

Macbeth 160, 161, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172,173, 174
N

Natureza 3, 5, 6, 11, 41, 50, 52, 54, 57, 58, 59, 60, 65, 66, 67, 70, 88, 126, 128, 129, 130,
139, 140, 145, 152, 163, 166, 170, 172, 177, 192

P
Partidos politicos 24, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 36
Positivismo juridico excludente 87, 92

Praticas alternativas 46
Primeira republica 98, 99, 100, 103, 106, 108

Q

Qato’ok 72,73,74,76,77,81, 82, 83

S

Seres senscientes 56

Sistema eleitoral 24, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 109

Soberania Popular 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 100

Vv

Violéncia 16, 19, 104, 107, 108, 127, 157, 160, 161, 163, 164, 167, 170, 171, 172, 173,
174, 186

Voto de cabresto 98, 99, 100, 105, 106, 107, 108

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m











